
 (P2P) سیستم همتا به همتا

 
چین مطالعه کرده باشید، حتما با  اگر تاکنون مقالاتی در ارتباط با نحوه عملکرد فناوری بلاک

اید. امروزه هیچ فردی قادر مواجه شده (Peer to Peerسیستم همتا به همتا )اصطلاح شبکه و 
گذاری اطلاعات و منابع را در فناوری اطلاعات کتمان نماید. تمام آنچه که در  نیست نقش اشتراک

دهد، چیزی جز بهبود اتصال و دسترسی به منابع مشترک که  یک سیستم همتا به همتا رخ می 
 گردد، نخواهد بود.می منجر به کارآمدتر شدن تجارت

آید، منظور  هنگامی که در علوم کامپیوتر از سیستم همتا به همتا سخنی به میان می 
هایی هستند که تعدادی فایل را به طور کاملا مشترک ذخیره کرده و به اشتراک  دستگاه

های مختلف است و یکی از این  گذارند. چنین قابلیتی دارای کاربردهای متعددی در حوزهمی
 شود. چین مربوط می ستم در توسعه استفاده از فناوری بلاککاربردها به نقش این سی

پروتکل وب همتا به همتا در بازارهای مالی آنلاین، موتورهای جستجوگر وب،  در واقع سیستم 
IPFS تری به خود  اند؛ اما با ظهور رمزارزها کاربرد مهمهای عامل پخش کاربرد داشته ، سیستم

مند به این هستید که بدانید  اند. اگر علاقه گرفته و هسته تکنولوژی بلاکچین را شکل داده
اند، با ما در این  کنند و چه نقشی در توسعه شبکه بلاکچین داشته چگونه کار می P2Pهای شبکه

 همراه باشید.  بلاگ کیف پول منمقاله از  
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 ( چیست؟ P2Pمنظور از سیستم همتا به همتا )

معرفی کرد   زیرساخت فناوری اطلاعاتتوان آن را در یک تعریف کلی از سیستم همتا به همتا می 
آن که نیازی به گذر از کامپیوتر  ای با هدف اشتراک منابع )بی که در آن دو یا چند شبکه رایانه

-Peerتر، سیستم همتا به همتا )شوند. به بیان ساده سرور جداگانه باشد( به همدیگر وصل می 
to-Peer شود که با کمک معماری توزیع شده و با  ای متشکل از تعدادی رایانه گفته می ( به شبکه

گردند. این اتصال ممکن است موقت یا دائمی باشد. به  استفاده از اینترنت به همدیگر متصل می 
شود که در سیستم برای هر  گفته می  (Nodeگره یا نود )هر یک از اعضای چنین شبکه منسجمی، 

ها وظایف یکسانی در نظر گرفته شده و عموما دارای قدرت یکسانی هستند. این  یک از آن
ها فارغ از آن که نیازی به یک سرور مرکزی داشته باشند،  ای طراحی شده که فایل سیستم به گونه 

 شوند. میان نودهای فعال در سطح شبکه به اشتراک گذاشته می 
ها را از  کند، فایل عمل می (Clinetکلاینت )تر هنگامی که یک نود و گره به عنوان به بیان دقیق 

گیرد، به  سایر نودهای فعال در شبکه دریافت کرده و هنگامی که عملکرد سرور را بر عهده می
توانند از طریق این نود سرور،  شود و سایر نودها میها تبدیل می منبعی برای آپلود داده 

  شبکه کاربر به کاربرها را دانلود نمایند. لازم به ذکر است که سیستم همتا به همتا که به آن فایل 
ای طراحی شده که هر نود قادر است به طور همزمان هم به عنوان  شود، به گونهنیز گفته می 

 یک کاربر و هم به عنوان یک سرور فعالیت نماید. 

 
 مروری بر تاریخچه سیستم همتا به همتا

و پس از معرفی کامپیوترهای شخصی باز   1980به سال  P2Pاولین تجربه استفاده از شبکه 
ای، استفاده از شبکه کاربر به کاربر صرفا به  گردد. روشن است که با توجه به چنین تاریخچهمی

دنیای کریپتوکارنسی که دارای سابقه فعالیتی بسیار کوتاهی است، منحصر نبوده و از اولین  
اشاره کرد که  Internet Relay Chat (IRC) یاگپ رله توان به  های سیستم همتا به همتا می نمونه 

داد. پیش از  توسعه یافت و کاربرد اصلی آن را چت و ارسال متن شکل می  1988در آگوست سال 
ای همتا به همتا به نام  نسبت به طراحی شبکه  1979این نمونه، دانشجویان آمریکایی در سال  

Usenet   اقدام کرده بودند که وظیفه اتصال کامپیوترها به همدیگر را بر عهده داشت و پس از
 های مورد نیاز خود را کپی کرده و سپس از این شبکه خارج شوند. توانستند فایل اتصال افراد می

گردد؛ یعنی زمانی  برمی 1999ژوئن سال  1اما سابقه جدی فعالیتی سیستم همتا به همتا به تاریخ 
معرفی گردید. نحوه کارکرد این پلتفرم به این صورت بود که   (Napsterنپستر )که پلتفرمی به نام 
ساخت تا پس از اتصال به یک سرور متمرکز، نام آهنگ مورد نظر خود را سرچ  کاربران را قادر می
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کرده و ببینند که این آهنگ بر روی چه کامپیوترهایی ذخیره شده و سپس با اتصال به آن  
کامپیوتر، موسیقی مورد نظر خود را دانلود نمایند. این اولین باری بود که سیستم همتا به همتا  

برای اهداف تجاری مورد استفاده قرار گرفت و با توجه به این که نپستر به بستری برای 
( تبدیل شده بود با شکایت فعالان  Copyrightهای دارای حق تکثیر )گذاری غیرمجاز آهنگاشتراک

 صنعت موسیقی آمریکا و رای دادگاه، تعطیل شد.
گذاری میلادی اولین شبکه اشتراک  2000اما این پایان راه سیستم همتا به همتا نبود و در سال 

معرفی گردید که در اصل وظیفه رفع نیاز به سرور   Gnutellaبه نام   P2Pهای غیرمتمرکز فایل 
آن که  مرکزی موجود در نپستر را بر عهده داشت و شرایطی را فراهم کرد تا کاربران بتوانند بی 

های مدنظر خود را از طریق نیازی به یک سرور مرکزی داشته باشند، همدیگر را پیدا کرده و فایل 
فردی ناشناس با نام مستعار   2009این پلتفرم دانلود نمایند. در ادامه چنین تحولاتی، در سال 

را به عنوان یک سیستم مالی همتا به همتا   شبکه بلاکچینی بیت کوین ساتوشی ناکاموتو، 
در جوامع مختلف   P2Pمعرفی نمود و با توجه به شهرت بسیار زیاد بیت کوین، رفته رفته اصطلاح 

 تر گردید. شناخته شده

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://kifpool.me/blog/bitcoin-blockchain


 نحوه کار سیستم همتا به همتا

 

است   غیرمتمرکز در یک تعریف خلاصه از سیستم همتا به همتا گفته شد مدلی از شبکه ارتباطی 
ها و نودها شکل گرفته و امکان ذخیره و به  که به واسطه اتصال گروهی از دستگاه 

تر نحوه کار سیستم همتا به همتا به  آورد. برای درک سادهها را فراهم میگذاری فایلاشتراک
 مثال زیر توجه کنید: 

فرض کنید قصد دارید یک فایل را از اینترنت دانلود کنید. برای انجام چنین کاری به یک مرورگر  
سایت  سایت مورد نظر خود نیاز خواهید داشت. در این مثال، وب وب به منظور مراجعه به وب

اید،  نقش سرور را داشته و کامپیوتر یا هر دستگاه دیگری که برای چنین منظوری استفاده کرده
های انتقال داده به صورت  کند. روند کار در این شبکه ها ایفا مینقش کلاینت را در دریافت فایل 

سایت به دستگاه شما  ها از طریق سرور وب یک جاده یک طرفه نمود پیدا کرده است و فقط داده
 شوند. منتقل می 

ا تغییر کرده و دانلود  شود، ماجر اما هنگامی که پای سیستم همتا به همتا به چنین روندی باز می 
افزار  پذیرد. در این حالت، در قدم اول باید نرم محتوای مورد نظرتان به طور دیگری انجام می 

ها موجود و فعال در آن شبکه، نصب کنید.  مربوط به آن شبکه را برای اتصال به سایر دستگاه
جستجو    P2Pافزار قادر خواهید بود نام فایل مورد نظر خود را در شبکه پس از نصب این نرم 

های مختلفی که آن را در اختیار دارند،  کرده و پس از یافتن فایل، فرآیند دانلود آن از دستگاه
شود. حال پس از دانلود و ذخیره شدن این فایل در سیستم شما، دستگاه شما به  شروع می 



توانند از آن  های کامپیوتری دیگر می های دارای این فایل اضافه شده و سیستم لیست دستگاه 
 برای دانلود فایل استفاده کنند. 

 
 P2Pارتباط بلاک چین با سیستم 

تکنولوژی سیستم همتا به همتا بر یک اصل ساده بنا شده و آن چیزی جز غیرمتمرکزسازی نیست؛  
شود. معماری خاص موجود در  یاد می  چینهای بلاکشبکه امری که از آن تحت عنوان قلب تپنده 

کند تا به صورت جهانی و  سیستم همتا به همتا، این امکان را برای کلیه ارزهای رمزپایه فراهم می 
فارغ از موقعیت مکانی انتقال پیدا کرده و برای انجام چنین فرآیندی هیچگونه نیازی به  

پادشاه  ای نداشته باشند؛ به عنوان مثال بیت کوین  سرورهای مرکزی و افراد یا نهادهای واسطه
ای یا  رمزارزها، را در نظر بگیرید، برای انتقال بیت کوین از ایران به فرانسه از چه نهادهای واسطه

شود؟! هیچ سیستم متمرکزی وجود ندارد! بلکه کلیه این  های متمرکزی استفاده می سیستم 
دفترکل  گیرد که در آن به دلیل وجود یک فرآیند به وسیله یک سیستم همتا به همتا انجام می

نظمی در انجام آن رخ نداده و کلیه  هیچگونه بی  (Distributed Ledger Technologyتوزیع شده )
هاست که بستری را چین در بلاک  P2Pگیرند. وجود شبکه ها در نهایت امنیت انجام میتراکنش 

چین  ها در شبکه بلاک فراهم کرده تا کلیه کاربران از سرتاسر دنیا در فرآیند بررسی و تائید بلاک
 مشارکت نمایند. 

 پاداش بلاک چیست؟ مطلب پیشنهادی: 

 
چین بدون وجود سیستم همتا به همتا به رویایی دست نیافتنی  تر، فناوری بلاکبیان ساده به 

ها هیچ بانکی از قابلیت پردازش و ثبت  چین شد؛ چراکه با توجه به ماهیت خاص بلاک تبدیل می 
ها باید بر روی خود شبکه بلاکچین و به  معاملات انجام شده در این شبکه را ندارد و این تراکنش

صورت کاملا عمومی به ثبت برسند تا از شفافیت لازم برخوردار باشند. این دقیقا همان نقطه  
ها مقابل نحوه فعالیت سیستم همتا به همتا بلاکچینی با شبکه بانکی است؛ چراکه در بانک

رسند و منحصرا این خود بانک است که به این  ها در سرور مرکزی بانک به ثبت می تراکنش 
ها را تغییر دهد. این درحالیست که  تواند به کلی آن تی دسترسی داشته و می سوابق فعالی 

 عمل کرده و کلیه افراد به این اطلاعات دسترسی دارند.  DLTبلاکچین به عنوان نوعی  
چین، هر یک از نودها  اطلاعات موجود در بلاک  تحریف و دستکاری برای جلوگیری از هرگونه

های موجود  ای از بلاکچین را نگهداری کنند و با مقایسه آن با سایر نسخهموظف هستند نسخه 
در نزد نودهای دیگر از تحریف نشدن اطلاعات، اطمینان حاصل کنند. ناگفته نماند که متناسب با  
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ها به چین گیرند. بلاکهای مختلفی را بر عهده می نوع خاص هر شبکه بلاکچینی، نودها نقش 
 شوند. تقسیم می خصوصی، عمومی، هیبرید و کنسرسیومانواع مختلفی همچون 

 
 انواع سیستم همتا به همتا 

( و شیوه ارتباط هر یک  Peer-to-Peerهای کاربر به کاربر )به لحاظ معماری رایج موجود در شبکه 
 ها را در سه دسته زیر جای داد:توان آن های درون شبکه با یکدیگر، می از بخش

 ( Hybridهای ترکیبی )شبکه 

های کلاینت با برخی از جنبه -این نوع خاص از سیستم همتا به همتا، حاصل ترکیب مدل سرور
های مرتبط با شبکه در یک سرور نگهداری شده و از همان بوده که در آن، داده  P2Pساختاری 

شود.  سرور نیز برای جستجو در شبکه و همچنین یافتن اطلاعات مورد نیاز کاربران، استفاده می 
 به شمار آورد. P2Pهای توان بهترین نوع از سیستمرا می هیبریدهای شبکه 

 (Structured Networksهای دارای ساختار )شبکه 

شود تا صرفا به  در این نوع از سیستم همتا به همتا، به هر نود فعال در شبکه اجازه داده می
ها دارای  بخش مشخصی از محتوای موجود در شبکه دسترسی داشته باشند و هریک از آن

های ساختاریافته بر عهده  وظایف معینی هستند و مسئولیت تعیین وظایف نودها در شبکه 
پروتکل مشترک است. به بیان بهتر، هنگامی که فردی به دنبال محتوای خاصی در شبکه است،  

ها را بر عهده دارد، درخواست این فرد را شبکه با کمک پروتکل مشترک که وظیفه انتقال داده
کند. طبیعتا با  به سمت نودی که مسئولیت آن بخش از محتوا به وی سپرده شده، هدایت می

های دارای ساختار بیشتر شده و این  اندازی و نگهداری شبکه ه راهتوجه به چنین سازوکاری، هزین
 دهند. ها عملکرد متمرکزتری را از خود نشان می شبکه 

 ( Unstructured Networksهای فاقد ساختار )شبکه 

نوع دیگری از سیستم همتا به همتاست که در آن نودها به طور کاملا تصادفی به یکدیگر متصل  
خورد. ساخت چنین  گردند و عملا هیچ سازمان و نظم خاصی در میان نودها به چشم نمیمی

های ساختار یافته وجود دارد، کار آسانی بوده و هر کدام از  های برخلاف آنچه که در شبکه شبکه 
های موجود و  توانند با کپی کردن لینکنودهای جدید که قصد پیوستن به شبکه را دارند، می

هایی های بارز چنین شبکه های خود، چنین کاری را انجام دهند. از نمونه تشکیل و توزیع لینک 
 اشاره کرد. KaZaAو  Napster ،Gnutellaهایی همچون توان به نمونه می



 کریپنو فاست چیست؟ مطلب پیشنهادی: 

 
 مزایا و معایب استفاده از سیستم همتا به همتا 

 

ها در دنیای ارزهای دیجیتالی مزایا و معایبی را در پی دارد که آشنا با آن   P2Pاستفاده از سیستم  
تواند تاثیر مثبتی در دستیابی به درک روشن از جایگاه سیستم همتا به همتا در دنیای  می

 کریپتوکارنسی داشته باشد. این نقاط قوت و ضعف به شرح زیر هستند: 

 مزایا 

در معماری سیستم همتا به همتا، هیچ فردی ها و شفافیت: جلوگیری از سانسور داده  •
المللی استفاده از  توان مسدود کردن حساب کاربران را ندارد و به نظر بسیاری از تجار بین 

ارزهای رمزپایه به دلیل برخورداری از سیستم همتا به همتا، بهترین ابزار برای جلوگیری از  
 هاست.هایشان از سوی دولت مسدود شدن حساب

در سیستم کاربر به کاربر، همان طور که از نام  ای و ارتقای سرعت: حذف نهادهای واسطه •
ای نظیر موسسات مالی و اعتباری برای انجام آن پیداست، هیچگونه نهاد واسطه

ای موجب کاهش  ها و انتقال رمزارزها به حساب دیگر وجود ندارد و چنین مسئله تراکنش 
 ها شده است.ها و همچنین افزایش سرعت انتقال هزینه 
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سیستم همتا به همتا همواره دارای امنیت بیشتری در مقایسه با   تامین امنیت حداکثری: •
سرور بوده و همین عامل است که سبب شده تا شبکه بلاکچینی  - های کلاینتسیستم 

در امان بماند. با توجه به این که در ساختار   DoSحملات  همچون بیت کوین از هرگونه
P2Pها از مقاومت  ، بلاکچین در میان تعداد بسیار زیادی از نودها تقسیم شده، این شبکه

 های مخرب برخوردارند.بسیار خوبی در برابر هرگونه اعمال و فعالیت 

 معایب 

ها به خودی خود  هرچند که هارد فورکاحتمال بروز حملات به هنگام انجام هارد فورک:  •
شوند؛ اما ممکن است حملاتی  تهدیدی برای فعالیت دنیای کریپتوکارنسی محسوب نمی

در ارزهای دیجیتال رخ دهد. در واقع با توجه به این که   هارد فورکهنگام وقوع یک 
های غیرمتمرکز متن باز هستند، نودها امکان کپی یا تغییر کدها را ها شبکه چین بلاک

 دهند.دارند که با چنین کاری از زنجیره اصلی جدا شده و یک شبکه موازی جدید شکل می 
در سیستم همتا به همتا، دفتر کل به جای آن که در یک سرور  پذیری:  مشکلات مقیاس  •

مرکزی بروزرسانی شود، به دلیل توزیع شدگی آن، این کار بر روی نسخه موجود در نزد هر  
شود تا افزودن هر تراکنش به شبکه  افتد و همین مسئله سبب می نود اتفاق می 

پذیری شبکه  بلاکچینی نیازمند توان محاسباتی قابل توجهی باشد که چنین امری مقیاس
پذیری، توان هر شبکه در پردازش  دهد. منظور از مقیاسرا تحت الشعاع خود قرار می

 های انجام یافته در هر لحظه است. تراکنش 

 چینبررسی لابه های مختلف بلاک مطلب پیشنهادی: 

  

 

 

 

 

 

https://kifpool.me/blog/hard-fork
https://kifpool.me/blog/blochchain-layers


سیستم همتا به همتا؛ روشی مطمئن برای انجام مبادلات  
 واسطه! بی

به   P2Pهمان طور که در مطالب فوق مشاهده کردید، امروزه یکی از کاربردهای اصلی سیستم  
شبکه بلاکچین بیت شود و در اصل پس از ظهور ها مربوط می پیوند آن با بلاکچین و حذف واسطه

بوده که بسیاری از افراد نسبت به وجود چنین تکنولوژی آگاهی پیدا کردند و به نوعی   کوین
شاید بتوان گفت که سیستم همتا به همتا معروفیت امروز خود را مدیون استفاده شدن آن در  
بلاکچین بیت کوین بود. با توجه به این واقعیت که سیستم همتا به همتا نقش عامل حیاتی را 

 ها دارد، ما این مقاله از بلاگ کیف پول من را به معرفی جامع آن اختصاص دادیم. نبرای بلاکچی
رسد که این شبکه در حال تکامل بوده و در آینده نزدیک نقاط ضعف موجود در آن  به نظر می 
های محاسباتی توزیع شده نیز  تر شده و شاهد استفاده از آن در سایر برنامه رنگبسیار کم 

ای  آید، منظور شبکه سخنی به میان می  P2Pطور خلاصه به هنگامی که از شبکه  خواهیم بود. به
توانند تمامی است که اقتدار سرورهای مرکزی را در هم شکسته و کاربران از طریق آن می 

معاملات و تبادلات اطلاعاتی خود را در سرتاسر جهان انجام دهند. حال با چنین توضیحاتی به نظر  
ها قادر هستند که  های همتا به همتا به چه صورت خواهد بود؟ آیا این شبکه شما آینده سیستم 

 تر دیگری را در جوامع بشری انجام دهند؟ ایتغییرات ریشه 

 


